
Sestava vytvořena 7.11.2023 v 12:55 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/12. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 14.11.2023

86. Nabídka předkupního práva ke stavbě bez č.p./č.e., způsob
využití garáž, postavené na pozemku p.č. 723/6 v k.ú. Zábrdovice  

Anotace
Nabídka zákonného předkupního práva dle § 3056 NOZ ke stavbě řadové garáže postavené na pozemku
ve vlastnictví statutárního města Brna.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí - nabídku  zastoupeného advokátkou Mgr. Anežkou Statečnou na
základě udělené plné moci, doručenou dne 31.8.2023, na využití předkupního práva
ve smyslu ustanovení § 3056 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění
(dále jen „NOZ“), ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na
pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p.č. 723/6, zastavěná plocha a
nádvoří o výměře 18 m2 v k.ú. Zábrdovice, za kupní cenu ve výši 274.500,- Kč, a za
podmínek doložené kupní smlouvy se smlouvou o úschově uzavřené s koupěchtivým.

 2. nesouhlasí - s využitím předkupního práva statutárního města Brna ve smyslu ustanovení §
3056 NOZ, ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve
vlastnictví statutárního města Brna p.č. 723/6, zastavěná plocha a nádvoří o výměře
18 m2 v k.ú. Zábrdovice, dle nabídky doručené dne 31.8.2023.

Stanoviska

RMB na své R9/057. schůzi, konané dne 1.11.2023, projednala a doporučila ZMB
nesouhlasit s využitím předkupního práva.
 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Dagmar Baborovská
vedoucí odboru - Majetkový odbor
7.11.2023 v 12:55
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 24



Sestava vytvořena 7.11.2023 v 12:55 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Pavel Blažík
vedoucí úseku - 3. úsek
3.11.2023 v 12:31

Strana 2 / 24



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 6
Příloha (Příloha materiálu 7 - 19
Příloha (majetkova mapa - 20 - 21
Příloha (ortofoto - 22 - 22
Příloha (upmb platný 23 - 23
Příloha (novy upmb - 24 - 24

Strana 3 / 24



Důvodová zpráva: 
 
Úvod: 
Předmětem předkládaného materiálu je nabídka  zastoupeného advokátkou  
Mgr. Anežkou Statečnou na základě udělené plné moci, doručená dne 31.8.2023, na využití 
předkupního práva ve smyslu ustanovení § 3056 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném 
znění (dále jen „NOZ“), ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve 
vlastnictví statutárního města Brna p.č. 723/6, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 18 m2 v k.ú. 
Zábrdovice. 
 
Nabídka předkupního práva: 
Majetkový odbor MMB obdržel dne 31.8.2023 nabídku na využití předkupního práva ve 
smyslu ustanovení § 3056 NOZ, ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na pozemku 
ve vlastnictví statutárního města Brna p.č. 723/6, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 18 m2 v k.ú. 
Zábrdovice, za kupní cenu ve výši 274.500,- Kč, a za podmínek doložené kupní smlouvy se smlouvou 
o advokátní úschově peněz uzavřené s koupěchtivým. 
 
Dle § 2143 NOZ povinnost prodávajícího nabídnout věc předkupníkovi ke koupi dospěje uzavřením 
smlouvy s koupěchtivým.  
  
Dle § 3056 NOZ, vlastník pozemku, na němž je zřízena stavba, která není podle dosavadních právních 
předpisů součástí pozemku a nestala se součástí pozemku ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona, má 
ke stavbě předkupní právo a vlastník stavby má předkupní právo k pozemku. Na základě uvedeného 
ustanovení NOZ vzniklo ke dni 1. 1. 2014 statutárnímu městu Brnu, jakožto vlastníkovi výše uvedeného 
pozemku, předkupní právo k budově, která je na tomto pozemku umístěna, a vlastníkům budovy 
vzniklo vůči statutárnímu městu Brnu předkupní právo k pozemku, na kterém je budova umístěna. 
 
Zákonná lhůta pro přijetí nabídky je tříměsíční s tím, že v případě využití nabídky je nutno v dané lhůtě 
uhradit prodávajícímu kupní cenu (viz § 2148 NOZ). Tato lhůta uplyne k datu 30.11.2023.  
 
Popis: 
Výše specifikovaná stavba bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavená na pozemku ve vlastnictví 
statutárního města Brna, p.č. 723/6, o výměře 18 m2 v k.ú. Zábrdovice, se nachází v garážovém dvoře 
bytového domu Cejl č.p. 23, který je ve vlastnictví SMB. Garáž je součástí řadové zástavby garáží, 
kterou tvoří celkem 5 garáží, všechny tyto garáže jsou postavené na pozemku ve vlastnictví SMB.  
 
Jedná se o zděnou garáž určenou pro 1 automobil. Stáří a stav stavby nejsou známy.  
 
Pozn.: 
V roce 2020 byl do vlastnictví SMB vykoupen vedlejší pozemek p.č. 721/2, k.ú. Zábrdovice, neboť tento 
pozemek je umístěný v trase plánované tzv. „Nové městské třídy“ – nyní označované „Brněnská třída“. 
  
Předmětný pozemek je svěřen Odboru správy majetku MMB. K pozemku je uzavřena NS č. 
6312032321 ze dne 7.6.2012 vč. dodatku č.1 k NS ze dne 15.7.2020. 
 
Dle OÚPR MMB je předmětný pozemek p.č. 723/6 v k.ú. Zábrdovice včetně stavby z hlediska 
platného Územního plánu města Brna (dále jen „ÚPmB“) součástí plochy stavební, plochy pro 
dopravu, plochy komunikací a prostranství místního významu s vyznačenou návrhovou trasou 
městské třídy a liniovou zelení. 
 
Z hlediska „Zásad uspořádání dopravy“ vyznačených ve výkresu U4.1 Doprava – vybraná komunikační 
síť je v území vymezena trasa pro automobilovou dopravu charakteru městské třídy. Konkrétně se 
pozemek nachází v trase tzv. „Nové městské třídy“ – nyní označované „Brněnská třída“. 
 
V upraveném návrhu nového Územního plánu města Brna je předmětný pozemek vyznačen jako 
součást plochy přestavby – plochy smíšené obytné (C/k4), jedná se o rozvojovou lokalitu – 
Nová městská třída – Špitálka (Ze-1). 
 
Cena: 
Řadová garáž v garážovém Dvoře BD je situována na pozemku p.č. 723/6 v k.ú. Zábrdovice o výměře 
18 m2. 
  
 
 

Strana 4 / 24



Realizované prodeje garáží bez pozemku v okolí: 
 
2020      ul. Francouzská, řadová garáž, využito PP SMB                              280.000,- Kč 
2021      ul. Zábrdovická, garáž ve dvoře bytového domu                              376.300,- Kč           
2022      ul. Trávníčkova, garáž ve dvoře bytového domu                              330.000,- Kč 
              ul. Vlhká, řadová garáž ve dvoře                                                      380.000,- Kč 
              ul. Cejl, řadová garáž v předmětném dvoře bytového domu            590.000,- Kč 
              ul. Svitavské nábřeží, řadová garáž                                                 490.000,- Kč 
 
Nabídková cena ve výši 274.500,- Kč leží pod spodní hranicí intervalu hodnot realizovaných cen. 
 
S ohledem na výše uvedené realizované prodeje garáží v okolí lze z cenového hlediska akceptovat 
nabídkovou cenu ve výši 274.500,- Kč v rámci předkupního práva. 
  
 
 
Závěr: 
V návaznosti na výše uvedené k této nabídce předkupního práva je orgánům statutárního města 
Brna předkládán nyní tento návrh: 
 
- nesouhlasit s využitím předkupního práva statutárního města Brna ve smyslu ustanovení  
§ 3056 NOZ, ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve vlastnictví 
statutárního města Brna p.č. 723/6, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 18 m2 v k.ú. 
Zábrdovice, dle nabídky doručené dne 31.8.2023, 
 
a to jednak na základě vyjádření MČ Brno-střed a vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o 
rozvojovou lokalitu města Brna, která je určena k budoucí přestavbě, lze případné 
majetkoprávní vypořádání pozemku a stavby cizího vlastníka na pozemku postavené realizovat 
formou postupu spočívajícího v odstranění stavby z pozemku, a to na základě výzvy k jejímu 
odstranění vůči vlastníkovi stavby bez jakékoliv finanční kompenzace v souladu s platnými 
právními předpisy. 
 
 
Materiál nebyl z časových důvodů předložen k projednání Komisi majetkové RMB. 
 
RMB na své R9/057. schůzi, konané dne 1.11.2023, projednala a doporučila ZMB nesouhlasit 
s využitím předkupního práva.  
 

Bylo hlasováno bez rozpravy. 
 
Rada města Brna 
 
1. vzala na vědomí 

- nabídku zastoupeného advokátkou Mgr. Anežkou Statečnou na základě udělené 
plné moci, doručenou dne 31.8.2023, na využití předkupního práva ve smyslu ustanovení § 3056 zák. 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále jen „NOZ“), ke stavbě bez č.p./č.e., způsob 
využití garáž, postavené na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p.č. 723/6, zastavěná 
plocha a nádvoří o výměře 18 m2 v k.ú. Zábrdovice, za kupní cenu ve výši 274.500,- Kč, a za 
podmínek doložené kupní smlouvy se smlouvou o úschově uzavřené s koupěchtivým.  

2. doporučila 

Zastupitelstvu města Brna nesouhlasit s využitím předkupního práva statutárního města Brna ve 
smyslu ustanovení § 3056 NOZ, ke stavbě bez č.p./č.e., způsob využití garáž, postavené na pozemku 
ve vlastnictví statutárního města Brna p.č. 723/6, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 18 m2 v k.ú. 
Zábrdovice, dle nabídky doručené dne 31.8.2023. 
 
 
Schváleno jednomyslně 10 členy. 
 

Strana 5 / 24



J
U

D
r.

 

V
a
ň
k
o
v
á

 

M
g
r.

  

Č
e
rn

ý
 

M
g
r.

 

S
u
c
h
ý
 

J
U

D
r.

 

K
e
rn

d
l 

In
g
. 

P
o
d

iv
in

s
k
á

 

 B
c
. 
A

b
e
rl

 

In
g
. 

a
rc

h
. 

B
o
ře

c
k
ý
 

R
N

D
r.

 

C
h
v
á
ta

l 

P
h
.D

. 

In
g
. 

K
ra

to
c
h
v
íl
 

 J
U

D
r.

 

M
a
to

n
o
h

o
v

á
 

J
U

D
r.

 

O
liv

a
 

pro pro pro -----  pro pro pro pro pro pro pro 

 
 
  
Stanoviska dotčených orgánů:  
 
Odbor územního plánování a rozvoje MMB 
- vyjádření ze dne 13.9.2023: 
 
Dle OÚPR MMB je předmětný pozemek p.č. 723/6 v k.ú. Zábrdovice včetně stavby z hlediska 
platného Územního plánu města Brna (dále jen „ÚPmB“) součástí plochy stavební, plochy pro 
dopravu, plochy komunikací a prostranství místního významu s vyznačenou návrhovou trasou 
městské třídy a liniovou zelení. 
 
Z hlediska „Zásad uspořádání dopravy“ vyznačených ve výkresu U4.1 Doprava – vybraná komunikační 
síť je v území vymezena trasa pro automobilovou dopravu charakteru městské třídy. Konkrétně se 
pozemek nachází v trase tzv. „Nové městské třídy“ – nyní označované „Brněnská třída“. 
 
V upraveném návrhu nového Územního plánu města Brna je předmětný pozemek vyznačen jako 
součást plochy přestavby – plochy smíšené obytné (C/k4), jedná se o rozvojovou lokalitu – 
Nová městská třída – Špitálka (Ze-1). 
 
 
MČ Brno – střed 
 
RMČ Brno-střed na 41. schůzi, konané dne 9.10.2023, usnesením doporučila ZMČ Brno-střed 
nemít námitek k využití předkupního práva k nabytí nemovité věci (stavby garáže bez č.p./č.e.) 
na pozemku p.č. 723/6 v k.ú. Zábrdovice z úrovně SMB za předpokladu úhrady kupí ceny 
z rozpočtu SMB.  
 
 
Odbor správy majetku MMB 
 
Vyjádření OSM MMB nebylo v době zpracování materiálu k dispozici. 
 
 

 

Strana 6 / 24



Strana 7 / 24



Strana 8 / 24



Strana 9 / 24



Strana 10 / 24



Strana 11 / 24



Strana 12 / 24



Strana 13 / 24



Strana 14 / 24



Strana 15 / 24



Strana 16 / 24



Strana 17 / 24



Strana 18 / 24



Strana 19 / 24



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

předkupní právo - garáž na p.č. 723/6 v k.ú. Zábrdovice

1 : 1 000

RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

20 m

Strana 20 / 24



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

P-SMB, S-JINÝ VL.

P-SMB, S-jiný vl.

KATASTRY

Katastry

KATASTRÁLNÍ MAPA

Popisy parcel

Definiční bod parcel

Vnitřní parcelní kresba

Parcelní kresba

PARCELY SMB

Parcely SMB

Strana 21 / 24



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

předkupní právo - garáž na p.č. 723/6 v k.ú. Zábrdovice

1 : 1 250

Ortofoto: © ČÚZK, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

50 m

Strana 22 / 24



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

předkupní právo - garáž na p.č. 723/6 v k.ú. Zábrdovice

1 : 1 250

ÚPmB úplné znění k 18.08.2023, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

50 m

Strana 23 / 24



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Připravovaný ÚPmB

1 : 1 887

© SM Brno, KÚ pro JMK, ČÚZK, RÚIAN: © ČÚZK

50 m

Strana 24 / 24


